



Motion till Lunds kommunfullmäktige
2020-04-24

Följ forskningen – inför ett tak på barngruppernas storlek i förskolan!

Skolverket införde 2016 så kallade riktmärken* för barngruppernas storlek på förskolor. För barn i åldrarna 1–2 år rekommenderas en storlek på sex till tolv barn, medan grupperna med äldre barn, i åldrarna 3–5, bör ha nio till femton barn. Syftet är att, i linje med den senaste forskningen på området, minska gruppernas storlek.

Det fanns i februari 2020 användbar statistik för 281 avdelningar i Lunds kommun. Genomsnittligt antal barn per avdelning var 17,4, medianen 17.

Bland de 100 avdelningar med övervägande små barn (minst 75 % under 3 år) var såväl medel-värde som median 14 barn per avdelning. Endast 25 procent av dessa avdelningar hade 12 barn eller färre. Det var alltså bara var fjärde avdelning som uppfyllde Skolverkets rekommendation.

Bland de övriga 181 avdelningarna var medelvärdet 19,2 och medianen 20 barn per avdelning. Endast 16 procent hade 15 barn eller färre. Mindre än var femte avdelning uppfyllde Skolverkets rekommendation. Drygt hälften, eller 96 avdelningar, hade 20 barn eller fler.

Normalt bemannas en grupp med tre pedagoger men det är ovanligt att alla arbetar heltid. Bemanningen kan således vara mellan 2,5 till 3,0 heltid per grupp. Lunds kommun är med andra ord i realiteten långt ifrån Skolverkets rekommendation. Dessutom får politiker inte längre ta del av tydlig statistik på detta område. Tidigare fick politikerna i både barn- och skolnämnderna och kommunfullmäktige regelbundna uppdateringar av barngruppernas storlek, vi vill att det återinförs.

Forskningen visar att barngruppernas storlek har stor betydelse för barnens anknytning, trygghet och utveckling. Små barn mår bäst av att spendera dagen i en mindre grupp av barn och vuxna. I större barngrupper är ljudnivån högre och det blir svårare att skapa lugna miljöer. Dessutom gör större barngrupper det svårare att upptäcka de barn som har behov av extra stöd. Detta drabbar förstås även personalens arbetsmiljö negativt.

Lunds kommun står inför stora nedskärningskrav. Vänsterpartiet ser med oro på hur vi är på väg än längre bort ifrån Skolverkets rekommendation och att våra barn därmed får sämre förutsättningar att lyckas i skolan. Dessutom riskerar vi pedagogernas arbetsmiljö och äventyrar framtida rekryteringar av denna för kommunen så viktiga yrkesgrupp.

Det minsta vi kan göra för våra barn är att slå fast att de högsta nivåerna på Skolverkets rekommendationer inte ska överskridas i Lunds kommun. Det innebär att våra barngrupper för 1-3-åringar inte ska vara större än 12 barn, och att barngrupperna för 4-5-åringar inte ska vara större än 15 barn. Detta innebär att slå fast en miniminivå på barngruppernas storlek i Lunds kommun. På så sätt får vi också en chans att behålla och nyrekrytera utbildade och erfarna pedagoger. Detta är inte bara anständigt – i en utbildningsstad som Lund är det förväntat!

*Riktmärkena finns i kommentartexten i Skolverkets allmänna råd om måluppfyllelse i förskolan.

Vänsterpartiet föreslår kommunfullmäktige besluta

Att barngrupperna i Lunds kommuns förskolor inte ska överskrida 12 barn per barngrupp för 1-3 åringar och 15 barn för 4-5 åringar.

Att barngruppernas storlek varje år redovisas i Lunds kommuns årsanalys med avseende på medelvärden och andel som lever upp till intentionerna i detta beslut.



Helena Falk



Jesper Sahlén

Mats Olsson